Governo do Estado de Roraima
Instituto de Previdência do Estado de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

DOCUMENTAÇÃO

EDITAL Nº 04/2022/COMISSÃO ELEITORAL/IPER

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DAS ELEIÇÕES PARA MEMBRO DO
CONSELHO ESTADUAL DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES - CEPSM

A Comissão Eleitoral instituída pela Portaria nº 237/IPER/PRESI/GPRES, de 17 de
março de 2022,  publicada no Diário Oficial do Estado de Roraima nº 4162,  de 18 de
março de 2022, em conformidade com a Portaria nº 232, de 15 de março de 2022,
publicada no Diário Oficial do Estado de Roraima nº 4161, de 17 de março de 2022,
no uso de suas atribuições, divulga o resultado das eleições para membros do
Conselho Estadual de Proteção Social dos Militares – CEPSM, Representante dos
Militares Ativos e Representante dos militares Inativos, cujo sufrágio ocorreu no dia
26 de novembro de 2021, das 8h00 às 13h00, na sede do Instituto de Previdência do
Estado de Roraima, localizada na Rua Araújo Filho, 823 – Centro, Boa Vista/RR.
CANDIDATOS A MEMBRO DO CEPSM - REPRESENTANTE DOS MILITARES ATIVOS

NOME CATEGORIA CPF
QTDE.
VOTOS

VÁLIDOS
RESULTADO

(%)

JOCENILDO RODRIGUES COSTA
- 1ºTEN PM ATIVO 513.959.162-

68 355 77,84%

HERBERTO DE FIGUEIREDO
RAMOS SOBRINHO - ST CBM ATIVO 803.832.972-

49 72 16,58%

WILSON PEDRO RABELO - ST
CBM ATIVO 382.981.552-

20 35 8,58%

TOTAL 462 100,00%

CANDIDATOS A MEMBRO DO CEPSM – REPRESENTANTE DOS SERVIDORES
INATIVOS

NOME CATEGORIA CPF QTDE. VOTOS
VÁLIDOS

RESULTADO
(%)

PATRICK RAMOS DOS
REIS - SD PM R/F INATIVO 709.327.602-

44 154 33,33%

ROZINETE ROQUE
DOS ANJOS MARQUES

- SGT PM R/R
INATIVO 382.640.132-

87 132 28,57%

ALEX REIS COELHO -
SGT PM R/R INATIVO 719.218.002-

59 85 18,40%

MARINEUZA ALVES
RODRIGUES - SGT BM

R/R
INATIVO 447.406.972-

20 47 10,17

JORGE NÁRIO PEIXOTO
DE OLIVEIRA - ADV INATIVO 653.727.512-

15 44 9,52

Documentação IPER/PRESI/DIMIL 4828521         SEI 15301.001018/2022.25 / pg. 1

TOTAL 462 100%

Encerrada a apuração, obteve-se o seguinte resultado:

Total de 462 (quatrocentos e sessenta e dois) votos válidos, para os representantes
dos militares ATIVOS, e 462 (quatrocentos e sessenta e dois) votos validos para os
representantes dos militares INATIVOS. Não houve votos nulos, brancos ou votos em
separados.

Conforme o art. 34 da PORTARIA Nº 232/IPER/PRESI/GPRES, DE 15 DE MARÇO
DE 2022, são considerados eleitos para o Conselho Estadual de Previdência do IPER
os candidatos mais votados entre os segurados ativos para a vaga de membro
representante dos servidores em atividade e entre servidores inativos e pensionistas,
para a vaga de membro representante dos inativos, tendo na suplência, em ambas as
vagas, os segundos colocados no pleito das duas categorias. Portanto, os candidatos
eleitos são:

CANDIDATOS ELEITOS A MEMBRO DO CEPSM – REPRESENTANTE DOS
SERVIDORES EM ATIVIDADE

NOME INSTITUIÇÃO
MILITAR CPF MEMBRO

JOCENILDO RODRIGUES COSTA PMRR 513.959.162-
68 TITULAR

HERBERTO DE FIGUEIREDO RAMOS SOBRINHO CBMRR 803.832.972-
49 SUPLENTE

CANDIDATOS ELEITOS A MEMBRO DO CEPSM – REPRESENTANTE DOS

SERVIDORES INATIVOS E PENSIONISTAS
NOME CATEGORIA CPF MEMBRO

PATRICK RAMOS DOS REIS - SD PM R/F INATIVO 709.327.602-
44 TITULAR

ROZINETE ROQUE DOS ANJOS MARQUES - SGT PM
R/R INATIVO 382.640.132-

87 SUPLENTE

Boa Vista, 02 de abril de 2022.

(Assinado Eletronicamente)
___________________________________________

DORIEDSON SILVA RIBEIRO
Presidente da Comissão Eleitoral

PORTARIA Nº 237/IPER/PRESI/GPRES

Documento assinado eletronicamente por Doriedson Silva Ribeiro, Diretor
de Previdência Militar, em 03/05/2022, às 09:55, conforme Art. 5º, XIII, "b",
do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço
https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 4828521 e o

Documentação IPER/PRESI/DIMIL 4828521         SEI 15301.001018/2022.25 / pg. 2

https://sei.rr.gov.br/autenticar

código CRC 1ECA4518.

15301.001018/2022.25 4828521v3

Documentação IPER/PRESI/DIMIL 4828521         SEI 15301.001018/2022.25 / pg. 3

	Documentação IPER/PRESI/DIMIL 4828521